Quod tali argumento manifestissime possumus approbare. Ponamus duos homines, unum quidem sapientem et nullo modo auaritiæ stimulis titillatum seu compunctum, alterum uero aultum, auarum, omnino peruersæ cupiditatis aculeis confixum ac laceratum. His duobus uno loco constitutis afferatur uas aliquod 5 obrizo auro factum, pretiosissimis gemmis decoratum, forma pulcherrima compositum, regali usu dignum. Ambo illud aspiciunt, sapiens uidelicet et auarus, ambo ipsius uasis phantasiam suo corporeo sensu recipiunt, memoriae infigunt, cogitatione tractant. 828C Et sapiens quidem simpliciter ad laudem creatoris naturarum 10 pulchritudinem illius uasis, cuius phantasiam intra semetipsum considerat, omnino refert: nulla ei cupiditatis illecebra surripit, nullum philargiæ uenenum intentionem puræ ipsius mentis inficit, nulla libido contaminat. Auarus uero penitus e contrario. Ille 15 nanque, mox ut phantasiam uasis imbiberit, cupiditatis flamma ardescit, consumitur, contaminatur, moritur, pulchritudinem naturæ ipsiusque phantasiarum non ad laudem ipsius qui dixit: *Meum est aurum, meum est argentum* referens, sed seipsum in foetidissimam cupiditatis paludem immergens et ingurgitans. Videsne unius uasis 20 phantasiam in utroque bonam et pulchram? Sed in sapienti sensu simplex est et naturalis, nullaque ei malitia subest; in auaro autem duplex et mixta ex contrario malo cupiditatis, quæ ei miscetur et ab ea formatur et coloratur, ut uideatur esse bonum, dum sit uenenosissimum malum.

Non ergo in natura humana plantatum est malum, sed in 25 peruerso et irrationabili motu rationabilis liberaeque uoluntatis est constitutum. Qui motus non intra naturam sed extra, et ex bestiali intemperantia sumptus perspicitur; miscetur tamen bono ac tingitur antiqui hostis consilio et astutia, ad decipiendos carnalium 829A sensuum libidinosos affectus, ac per hoc morte perimendos. Neque 30 hoc dicimus sensum illorum refellentes, qui praefatum lignum scientiæ boni et mali omnino naturaliter asserunt esse bonum, et historialiter in paradiso locali factum, cuius fructus scientia, hoc est experimentum boni erat et mali. Nam si tactu et gustu ipsius primi 35 homines se abstinerent, sicut eis praeceptum est, experimentum uitæ aeternæ perpetuaeque beatitudinis nulla interposita morte haberent. Sin uero diabolicis astutiis consentientes, sua miserrima intemperantia de fructu ipsius escam mortiferam illicite sumerent, aeternæ mortis et infelicitatis experimentum subirent. Sed quisquis 829B

17-18 Agg. 2, 9.